UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCBC-SoNNMT Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong

 lĩnh vực nông nghiệp và môi trường
–––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16/5/2025 của Chủ tịch
UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người
dân” trên địa bàn trong năm 2025;

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy
phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực nông nghiệp và
môi trường.

I. Văn bản 1: Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND
ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy
định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp
và Môi trường tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 và thay thế các Quyết định sau:

- Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai.

- Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Phước về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước.

- Quyết định số 29/2023/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Phước về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Phước.

- Quyết định số 25/2023/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Phước về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Phước
(đối với công tác giảm nghèo).

- Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Phước về việc giao thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Phước sau

2

khi hợp nhất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi
trường tỉnh Bình Phước.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành
a) Cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn
Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường,
đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ khoản 1 Điều 6 Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6
năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân
xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện Văn bản số 7700/UBND-KGVX ngày 15/6/2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ và
cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị hợp nhất khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp
tỉnh theo quy trình rút gọn.

b) Mục đích của việc ban hành Quyết định
Việc ban hành Quyết định nhằm quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường phù hợp với các quy
định pháp luật hiện hành. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường
trong tình hình mới.

4. Nội dung chủ yếu
a) Quyết định:
- Bố cục: gồm có 03 Điều
- Nội dung cơ bản:
+ Điều 1: Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai.
+ Điều 2: Hiệu lực thi hành
+ Điều 3: Trách nhiệm tổ chức thực hiện
b) Đối với Quy định
- Bố cục: gồm có 05 Chương và 11 Điều.
- Nội dung cơ bản của Quy định
+ Chương I. Quy định chung gồm 03 Điều quy định: Phạm vi điều chỉnh

và đối tượng áp dụng; Vị trí và chức năng; Nguyên tắc hoạt động;
+ Chương II. Nhiệm vụ, quyền hạn gồm 01 Điều quy định Nhiệm vụ và

quyền hạn;

3

+ Chương III. Cơ cấu tổ chức, biên chế gồm 03 Điều quy định: Lãnh đạo
Sở Nông nghiệp và Môi trường; Cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi
trường; Biên chế làm việc;

+ Chương IV. Chế độ làm việc và Mối quan hệ công tác gồm 02 Điều quy
định: Chế độ làm việc; Mối quan hệ công tác;

+ Chương V. Tổ chức thực hiện gồm 02 Điều quy định: Trách nhiệm thực
hiện; Việc sửa đổi, bổ sung.

II. Văn bản 2: Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi
trường tỉnh Đồng Nai

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND
ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm
trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND có hiệu lực kể từ
ngày 01 tháng 7 năm 2025 và thay thế các Quyết định sau:

- Quyết định số 34/2025/QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường
tỉnh Đồng Nai.

- Quyết định số 435/QĐ-SNNMT-VP ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Sở
Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Phước ban hành Quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Chi cục Kiểm lâm.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành
a) Cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn
Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường,
đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc
khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện Văn bản số 7700/UBND-KGVX ngày 15/6/2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ và
cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị hợp nhất khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp
tỉnh theo quy trình rút gọn.

b) Mục đích ban hành

4

Việc ban hành Quyết định nhằm quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi
trường phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành. Thực hiện có hiệu quả các
chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực
nông nghiệp và môi trường trong tình hình mới.

4. Nội dung chủ yếu
a) Quyết định:
- Bố cục: gồm có 03 Điều
- Nội dung cơ bản:
+ Điều 1: Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng
Nai.

+ Điều 2: Hiệu lực thi hành
+ Điều 3: Trách nhiệm tổ chức thực hiện
b) Đối với Quy định
- Bố cục: gồm có 04 Chương và 10 Điều.
- Nội dung cơ bản của Quy định
+ Chương I. Quy định chung gồm 03 Điều quy định: Phạm vi điều chỉnh

và đối tượng áp dụng; Vị trí và chức năng; Nguyên tắc hoạt động;
+ Chương II. Nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế gồm 03

Điều quy định: Nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục Kiểm lâm; Cơ cấu tổ chức;
Biên chế;

+ Chương III. Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác gồm 02 Điều quy
định: Chế độ làm việc; Mối quan hệ công tác;

+ Chương IV. Tổ chức thực hiện gồm 02 Điều quy định: Trách nhiệm thực
hiện; Sửa đổi, bổ sung.

III. Văn bản 3: Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Phát triển nông thôn trực thuộc Sở Nông
nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND
ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy
định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Phát triển
nông thôn trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND có hiệu lực kể từ
ngày 08 tháng 7 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành
a) Cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn

5

Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12
tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã,
phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc
khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện Văn bản số 7700/UBND-KGVX ngày 15 tháng 6 năm 2025 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu ban hành quy định chức năng,
nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị hợp nhất khi sáp nhập đơn vị hành
chính cấp tỉnh theo quy trình rút gọn.

b) Mục đích ban hành
Việc ban hành Quyết định nhằm quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Phát triển nông thôn trực thuộc Sở Nông nghiệp
và Môi trường phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành. Thực hiện có hiệu
quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về
lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trong tình hình mới.

4. Nội dung chủ yếu
a) Quyết định:
- Bố cục: gồm có 03 Điều
- Nội dung cơ bản:
+ Điều 1: Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Chi cục Phát triển nông thôn trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường
tỉnh Đồng Nai.

+ Điều 2: Hiệu lực thi hành
+ Điều 3: Trách nhiệm tổ chức thực hiện
b) Đối với Quy định
- Bố cục: gồm có 04 Chương và 10 Điều.
- Nội dung cơ bản của Quy định

+ Chương I Quy định chung gồm 03 Điều quy định: Phạm vi điều chỉnh và
đối tượng áp dụng; Vị trí và chức năng; Nguyên tắc hoạt động của Chi cục Phát
triển nông thôn

- Chương II Nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức biên chế gồm 03 Điều
quy định: Nhiệm vụ và quyền hạn: Cơ cấu tổ chức; Biên chế của Chi cục Phát
triển nông thôn.

- Chương III Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác gồm 02 Điều quy
định: Chế độ làm việc; Mỗi quan hệ công tác của Chi cục Phát triển nông thôn

6

- Chương IV Tổ chức thực hiện gồm 02 Điều quy định: Trách nhiệm thực
hiện và Sửa đổi, bổ sung của Chi cục Phát triển nông thôn.

IV. Văn bản 4: Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và
Môi trường tỉnh Đồng Nai

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND
ngày 10 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai Quy định chức
năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản
trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND có hiệu lực kể từ
ngày 10 tháng 7 năm 2025 và bãi bỏ các Quyết định sau:

- Quyết định số 31/QĐ-SNN ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Giám đốc Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Nai (nay là Sở Nông nghiệp và
Môi trường) ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của Chi Cục Chăn nuôi
và Thú y tỉnh Đồng Nai.

- Quyết định số 450/QĐ-SNNMT ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Sở Nông
nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Phước ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và mối quan hệ công tác của Chi cục Chăn nuôi và Thú y trực thuộc
Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Phước.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành
a) Cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn
Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12

tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã,
phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc
khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện Văn bản số 7700/UBND-KGVX ngày 15 tháng 6 năm 2025 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu ban hành quy định chức năng,
nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị hợp nhất khi sáp nhập đơn vị hành
chính cấp tỉnh theo quy trình rút gọn.

b) Mục đích ban hành
Việc ban hành Quyết định nhằm quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp
và Môi trường phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành. Thực hiện có hiệu
quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về
lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trong tình hình mới.

7

4. Nội dung chủ yếu
a) Quyết định:
- Bố cục: gồm có 03 Điều
- Nội dung cơ bản:
+ Điều 1: Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường
tỉnh Đồng Nai.

+ Điều 2: Hiệu lực thi hành
+ Điều 3: Trách nhiệm tổ chức thực hiện
b) Đối với Quy định
- Bố cục: gồm có 04 Chương và 09 Điều.
- Nội dung cơ bản của Quy định

+ Chương I Quy định chung gồm 02 Điều quy định: Phạm vi điều chỉnh và
đối tượng áp dụng; Vị trí, chức năng của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản;

+ Chương II Nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế gồm 03 Điều
quy định: Nhiệm vụ, quyền hạn; Cơ cấu tổ chức; Biên chế của Chi cục Chăn nuôi
và Thủy sản.

+ Chương III Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác gồm 02 Điều quy
định: Chế độ làm việc; Mỗi quan hệ công tác của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản.

+ Chương IV Tổ chức thực hiện gồm 02 Điều quy định: Trách nhiệm thực
hiện và Sửa đổi, bổ sung của Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản.

Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

Nơi nhận:
- Chủ tịch HĐND (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Các Chi cục: Phát triển nông thôn, Kiểm lâm,
 Chăn nuôi và Thủy sản.
- Trang Thông tin điện tử Sở NN&MT (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.
Thương

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Anh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-07-25T10:30:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.hnd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T11:09:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T11:09:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T11:09:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T11:09:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!